INDICAÇÃO Nº
524
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos para o aumento do contingente policial do 22º BPMI, do município de ITAPETININGA-SP.

JUSTIFICATIVA

Com o acentuado desenvolvimento dos municípios de nosso Estado, também tem aumentado o número de casos de violência e de insegurança da população.

Em Itapetininga não é diferente, pois o município vem crescendo em ritmo acelerado e, consequentemente, sofre com problemas de insegurança devido ao número reduzido de policiais, que embora muito competentes, não são em número suficiente para cobertura de toda área de atuação.

Cientes de que dentro de pouco tempo teremos um novo grupo de formandos, a situação de Itapetininga poderá ser amenizada com a destinação de novos policiais para o 22º BPMI, os quais poderão reforçar o esquema montado pela equipe atual.

Face ao exposto, contamos com o costumeiro apoio do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para melhorar as condições de segurança da população de nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 1313364 190416 1152